CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
N° 3336, de 2017

Do Sr. Deputado PAES LANDIM .
ao

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° 33:36' , DE
2017

(Do Sr. Paes Landim)

Senhor Presidente,

Solicita informações ao Excelentíssimo

Senhor Helder Zahluth Barbalho,

Ministro da Integração Nacional, sobre

as despesas da União, nas rubricas de

custeio e investimento, com os Platôs

de Guadalupe e Tabuleiros Litoraneos

nos municípios de Guadalupe e

Parnaíba, respectivamente, ambos do

estado do Piauí, durante os exercícios

de 2016 e 2017.

Com base no §2° do art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado

Excelentíssimo Senhor Helder Zahluth Barbalho, Ministro

Integração Nacional, pedido de informações sobre as despesas da

União, nas rubricas de custeio e investimento, com os Platôs de

Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos municípios de Guadalupe e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Parnaíba, respectivamente, ambos do estado do Piauí, durante os

exercícios de 2016 e 2017.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento busca obter informações do

Ministério da Integração Nacional sobre as despesas da União, nas

rubricas de custeio e investimento, com os Platôs de Guadalupe e

Tabuleiros Litorâneos nos municípios de Guadalupe e Parnaíba,

respectivamente, ambos do estado do Piauí, durante os exercícios de

2016 e 2017.

O objetivo do requerimento é fiscalizar os gastos da União

com os Platôs de Guadalupe e com os Tabuleiros Litorâneos, projetos

de infraestrutura fundamentais para o desenvolvimento do Piauí.

Ante o exposto, espero que o requerimento de informações

seja deferido e encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Integração Nacional.
11 DEZ. 2017

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAES LANDIM

PTB/PI

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page I of I

12/12/2017
13:24

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.336/2017 - do Sr. Paes Landim - que "Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Helder Zahluth Barbalho, Ministro da Integração Nacional, sobre as despesas da
União, nas rubricas de custeio e investimento, com os Platõs de Guadalupe e Tabuleiros
Litorâneos nos municípios de Guadalupe e Parnaíba, respectivamente, ambos do estado
do Piauí, durante os exercícios de 2016 e 2017."

dhtmled9: 12/12/2017

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3336/2017

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Paes Landim

Ministro de Estado da Integração Nacional

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor
Helder Zahluth Barbalho, Ministro da Integração
Nacional, sobre as despesas da União, nas rubricas
de custeio e investimento, com os Platôs de
Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos municípios
de Guadalupe e Parnaíba, respectivamente, ambos
do estado do Piauí, durante os exercícios de 2016 e
2017.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 o do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 1111991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017

,0~
Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.336/2017
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Paes Landim

11/12/2017

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor Helder Zahluth
Barbalho, Ministro da Integração Nacional, sobre as despesas
da União, nas rubricas de custeio e investimento, com os Platôs
de Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos municípios de
Guadalupe e Parnaíba, respectivamente, ambos do estado do
Piauí, durante os exercícios de 2016 e 2017.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 29/12/2017

H fi
ROD'Ri1~ MAIA

Presidente da Cârara dos Deputados

....
lt) ,.._ ..,
(.)
cn
N ........ ,... ........ .,

-co

Ofício 1 "Sec/RI/E/n° J 8lS /18

A Sua Excelência o Senhor
HELDER BARBALHO
Ministro de Estado da Integração Nacional

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, :31 de janeiro de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n• 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ·inda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubric do, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

\
'

-NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

2010012018, ,. SEliM I - 0795504 - Oficio

MINISTÉRIO-DA INTEGRAÇÃO NACIONAt.
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8" andar
CEP 70067-901 Brasília!DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br
Oficio-SEI n. 53/2018/GM

Brasília, 5 de março de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Deputado GIACOBO
Câmara dos Deputados- Sala n. OI - Anexo I
70160-900 Brasília- DF

Assunto: Requerimento de Informação n. 3336/2017, de autoria do Deputado Paes Landim.
I

Ref.: Oficio 1•sec/RI/E/n. 1815/18, de 31/01/2018 (0774908)
Anexos: Oficio n. 96/DG, de 02/03/2018 (0795378) e Extrato DNOCS, de fevereiro de 2018
(0795382)

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Oficio 1• Sec/RI/E/n. 1815/18, de 31 de janeiro de 2018, que
envia o Requerimento de Informação n. 3336/2017, de autoria do Deputado PAES LANDIM,
pelo qual solicita informações ao Excelentíssimo Senhor Helder Zahlutb Barbalho, Ministro da
Integração Nacional, sobre as despesas da União, nas rubricas de custeio e investimento, com os
Platôs de Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos municípios de Guadalupe e Pamaíba/PI,
durante os exercícios de 2016 e 2017, envio cópias do Oficio n. 96/DG (0795378) e Extrato
(0795382) do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas- DNOCS.

Atenciosamente,

HELDER BÃlffiALHO

Documento recebido neata S8Gilllari8 eem
tindic:eção ou aji6Jincia de ntlr-se 1e conllúdo
c:dllr lligilolo, no& l8lmol ôo Dectelo n. 7.845,

IU~'t1f.ID12 do Poder ExectJtMI.

Ministro de Estado da Integr~~ão Nacioni~I!F~'-CU . ..!1;LJ,J.L_

Docwnento assinado eletronicamente por Helder Zahluth Barbalho, Ministro( a) de Estado da
Integração Nacional, em 19/03/2018, às 20:13, com fundamento no art. 6", §1", do Decreto n" 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do docwnento pode ser conferida no site
https :/ /sei.mi.gov. br/sei/controlador _externo. php?
acao=docwnento _ conferir&id _ orgao _acesso_ externo=O informando o código verificador 0795504 e o
código CRC FCB4972F.

https://sei.mi.gav'.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1212532&infra_sistema=:=1000U .. 1/2

2010312018

59120.000005/2018-56

,,....,,..,~~~-~-C';~~--;:;~,;·::::::;;:.-···~ .... ~::·-=~--;···;;--_,.
! í\_~f.:~l":.ii ::r~~·.->:%~0-- .!~J;i,f~~'n{ll~ r
~; :·o'l-rtq ::ti ·.r::Jffi:;~ê t!f.4t.e ç(}; ,~fi~~ ~ ... ,~.?-i'f:l'i".J{•··J ~

!,.ih--~ -r.:~<;;•"YJ ""'~ ot. liJ'f.o."1' 1:...:... ~:J.;~y":.t.J,_ t··~ {·B::R ·.ttJ"·fl

1 ~ .c,:~ .i ·,, ;,t:;~:,G ·:t :,:,~~~~; ~;~:~~:~~::~.-~:~;;~~ l
.c, ~,lt,(Jf ~ --· l> .. ,_ -'.I i Oi; .... I <.;:.o~; I ':~f ~

l
·,! --- -~--il-. ·-·-... ·.i'?t ' \ - - ;r~~ f -- - ------ --~-----v ....... ,............... l
' . ' ~ ·------"";:. ..... ·.~: .. ~--'""- - ..... ......_., ... ..... ~-:- .. "·--~~x--.., .. _."

.... -~-:'_'"<lt::;:,, í
'
( ---....--· t

-~~;;i.Fá~~--~ .. ----~-~-.. -~ ~
~-~ ------ .-.... ........ -~~-----... -... - ..... ~.--............. ~.--• ...!-

SEliM 1- 0795504 - Oficio

0795504v1

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1212532&infra_sistema=10000... 212

20/03/2018.._
• ·-

SEI/DNOCS- 0022846- Oficio . .

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

Avenida Duque de Caxias, 1700, Edificio Arrojado Lisboa - Bairro
Centro, Fortaleza/CE, CEP 60035-111

Tel.: (85) 3391-5100- http://www.dnocs.gov.br

Ofício nº 96/DG

Ao Senhor
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Assessor Especial do Ministro de Estado da Integração Nacional
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, S/N -Zona Cívico-Administrativa, Sala 903
Brasília- Distrito Federal
CEP 70 067-901

Assunto: Resposta ao Ofício n!! 001/2018/RI/GM/ASPAR.

Fortaleza, 02 de março de 2018

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 59400.001244/2018-87.

Senhor Assessor,

1. Em atendimento à solicitação dessa Assessoria Parlamentar referente ao Requerimento de
Informação nº 3336/2017, de autoria do Deputado PAES LANDIM, que versa sobre as despesas da União,
as rubricas de custeio e investimento, informo que as ações referentes aos projetos de Irrigação
Tabuleiros Litorâneos e Platôs de Guadalupe, indicadas para pesquisa em 2016 e 2017, não tiveram
execução orçamentária conforme manifestação da Coordenação de Planejamento e Orçamento do
DNOCS.

2. Ainda, através de uma pesquisa financeira, não foram encontrados restos a pagar nas
funcionais programáticas 20.607.2077.2028.0022 e 20.607.2077.1021.0021. Contudo, existe RAP para o
projeto de irrigação Tabuleiros Litorâneos, na funcional 20.607.2013.1021.0000, conforme tabela em
anexo.

3. Sem mais para o momento, fico à disposição para quaisquer informações adicionais.

Anexo I -Extrato Empenho RAP (0022843)

Atenciosamente,

https:f/sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_daNnload_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id _anexo=389516&infra_sistema= 1Q.. 1/2

2Q10312()18 SEI/DNOCS - 0022846 - Ofício

Angelo José de Negreiros Guerra
Diretor-Geral do DNOCS

Documento assinado eletronicamente por Angelo José de Negreiros Guerra, Diretor Geral, em
02/03/2018, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539. de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnocs.gov.br/seilcontrolador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 0022846 e
o código CRC DCUOOCB.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo ne 59400.001244/2018-87 SEI no 0022846

https:f/sei.mi.gav.br/sei/controlador.php?acao=documento_da.vnload_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=389516&infra_sistema=1Q .. 212

6/2/2018
Mês Lançamento: FEV/2018, Metrics: Saldo R$ (Item Informação)

Pl~ Orç&~~~~.ntirio Documento CCCir Favorecido L!B CCor
usros a. PAGU. RZBTOS A PAGAR NAC a&ST'OS A PAGAR A PAGU.

PROCESSaDOS A PA!aR PROCESSADOS A LIQUIDAR (PROC Z N PROC)

IMPLAN'l'ACAO 00 PERlY.E:TRO OE IRRIGACAO
MENDES JUNIOR 'l'RADING 53204 20 607 2013 1021 0000 'l'ABULEIROS LlTOAAl'EOS OE PARNAIBA - 2. 193002112032014 Nt.BOO 332 19394808000129 O, DO 2.978.3J4,H 2.918.334,14

ETAPA - COI'I 5. 985 HA NO ESTADO 00 PIAIJI
E El'GENHARIA S A

!MPLAN'l'ACAO DO PERIMETRO DE IRRIGACAO
ENGESOF"r EN:õENHARIA E 53204 20 607 2013 1021 0000 TABULEIROS LITORAKEOS DE PARNAIBA - 2. 193002112032014NE.800565 73879934000119 CJ.U!.I,S2 43.425,52

ETAPA - COM 5. 985 HA NO ESTADO DO PlAUl
COKSU!,.TORIA L'l'DA

IMPLANTACAO DO PERU'..ETRO DE IRRIGACAO
ENGESOF't EN:;ENHARIA E 53204 20 607 2013 1021 0000 TABULeiROS LITORPJ;EOS DE PARNAISA - 2. 19300211203201SNE.800410 73879934000119
COI'SULTORIA LTDA

H.808,82 1.729.718,32 1.744.527,14
ETAPA- COM 5.985 tiA NO ESTAOO 00 PIAUl

IMPLAJITACAO 00 <'tRIMETRO DE IRRIGACAO
MEI\OES JUNIOR TRAOING 5320-C 20 607 2013 1021 0000 TABULEIROS LITORANEOS DE PAR:IAlBA - 2. 1930021l2032015NE800411 1939G808000l29 11.060.000,00 11.060.000,00

ETAPA- COM 5.985 tiA NO ESTADO DO PIAUI
E ENGENHARIA S A

IMPLAJITACAO 00 PERIMETRO DE IRRIGACAO
MD:OES JUNIOR TRAtllNG 5320-C 20 607 2013 1021 0000 TABULEIROS LITORASEOS DE <'l'.RNAIBA - 2. 193002112032015NE800825 19394808000129 5 000.000,00 5.000.000,00

ETAPA- COM 5.985 tiA NO ESTAOO DO PIAUI E ENGENHARIA S A

'I'Ot&l 14.808,82 20 Bll.f77,!18 20.826.286,80

1/1

DOS DEPUTADOS

RIMEI R A-SECRETARIA

Ofício 1 •sec/RI/1/n" ml J 3 :'3-J /18 Brasília, ~ de março de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
PAES LANDIM
Gabinete 648 -Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício n• 53/2018/GM,

de 05 de março de 2018, do Ministério da Integração Nacional, em resposta ao

Requerimento de Informação n• 3.336/2017, de sua autoria.

Atenciosamente,

111111 li 11111111111111111111111111111 1111111111 11111 1111111111111111 1111111
Documento : 7529 - 1/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013
	00014